0052374-Уч-2024 (1.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 20 января 2024 г. № 33

МОСКВА

О внесении изменения в постановление Правительства

Российской Федерации от 24 марта 2023 г. № 453

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

Пункт 5 особенностей осуществления медико-социальной

экспертизы граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц

без гражданства, постоянно проживавших на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской

области и Херсонской области по состоянию на день принятия

в Российскую Федерацию указанных республик и областей и образования

в составе Российской Федерации новых субъектов (30 сентября 2022 г.),

постоянно проживавших на территориях Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики с 11 мая 2014 г. по 29 сентября 2022 г.,

на территориях Запорожской области и Херсонской области

с 24 февраля 2022 г. по 29 сентября 2022 г. и выехавших в эти периоды

за пределы указанных территорий в Российскую Федерацию, в том числе

через территории третьих государств, или постоянно проживавших

на 1 марта 2023 г. на территориях указанных субъектов Российской

Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 24 марта 2023 г. № 453 "Об особенностях осуществления

медико-социальной экспертизы граждан Российской Федерации,

иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживавших

на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области и Херсонской области по состоянию

на день принятия в Российскую Федерацию указанных республик

file:///C:/Users/KononovaIV/AppData/Local/Temp/tessa/files/2h1tbews.otb/Постановление%20Правительства.docx%23P49

2

0052374-Уч-2024 (1.0)

и областей и образования в составе Российской Федерации новых

субъектов (30 сентября 2022 г.), постоянно проживавших на территориях

Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики

с 11 мая 2014 г. по 29 сентября 2022 г., на территориях Запорожской

области и Херсонской области с 24 февраля 2022 г. по 29 сентября 2022 г.

и выехавших в эти периоды за пределы указанных территорий

в Российскую Федерацию, в том числе через территории третьих

государств, или постоянно проживавших на 1 марта 2023 г. на территориях

указанных субъектов Российской Федерации, а также об особенностях

осуществления медико-социальной экспертизы в период с 1 марта 2023 г.

до 1 января 2026 г. в федеральных учреждениях медико-социальной

экспертизы на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 13, ст. 2303),

дополнить абзацем следующего содержания:

"При переосвидетельствовании граждан, которым группа

инвалидности установлена без указания срока переосвидетельствования,

либо категории "ребенок-инвалид" до достижения возраста 18 лет

по основанию, предусмотренному абзацем четвертым пункта  4

особенностей, установленных настоящим документом, в случае выявления

любой степени выраженности стойких ограничений жизнедеятельности

любой категории вследствие нарушения здоровья со стойким

расстройством функций организма, обусловленным заболеваниями,

последствиями травм или дефектов, таким гражданам устанавливается

группа инвалидности, аналогичная группе инвалидности, установленной

до 1 марта 2023 г. в соответствии с законодательством, действовавшим на

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области или Украины, без

указания срока переосвидетельствования, а гражданам, не достигшим

18 лет, - категория "ребенок-инвалид" до достижения возраста 18 лет.".

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин